
 Российская Федерация 
Иркутская область 

Муниципальное образование «город Черемхово» 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 1 августа 2024 года                                                                                  № 367 

 

Об утверждении муниципальной  

программы «Энергосбережение и  

повышение энергетической  

эффективности на территории  

города Черемхово»  

 

Руководствуясь ст. 8 Федерального закона от 23 ноября 2009 года                 

№ 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической 

эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации», п. 8.2 ч. 1 ст. 17 Федерального закона от 6 октября 

2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», ст. 179 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, постановлением администрации города Черемхово  

от 13 февраля 2024 года № 58 «Об утверждении Порядка разработки, 

реализации и оценки эффективности муниципальных программ города 

Черемхово»», подп. 10.1 п. 1 ст. 24, ст. 38 Устава муниципального 

образования «город Черемхово», администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить муниципальную программу «Энергосбережение и 

повышение энергетической эффективности на территории города 

Черемхово» согласно приложению. 

2. Финансовому управлению администрации города Черемхово 

(Екимова Н.В.) ежегодно при формировании расходной части местного 

бюджета предусматривать выделение ассигнований на реализацию 

муниципальной программы «Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности на территории города Черемхово». 

3. Признать утратившим силу постановление администрации города 

Черемхово от 12 октября 2023 года № 515 «Об утверждении муниципальной 

программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности 

на территории города Черемхово». 

4. Отделу энергосбережения и тарифной политики комитета 

жизнеобеспечения администрации города Черемхово (Кашталенчук С.П.) в 

течение 3 рабочих дней со дня принятия настоящего постановления 

направить в отдел информационно-программного обеспечения 

администрации города Черемхово муниципальную программу 

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на 

территории города Черемхово» в электронном виде. 



5. Отделу экономического развития администрации города Черемхово 

(Идиатуллин А.Р.) в течение 5 рабочих дней со дня принятия настоящего 

постановления внести изменение в государственную автоматизированную 

информационную систему «Управление» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» в соответствии с п. 1 настоящего 

постановления. 

6. Отделу информационно-программного обеспечения администрации 

города Черемхово (Шендер А.Д.) в течение 5 рабочих дней со дня принятия 

настоящего постановления разместить муниципальную программу 

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на 

территории города Черемхово» на официальном сайте администрации города 

Черемхово в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».  

 7. Отделу по организационной, кадровой работе и контролю 

управления делами администрации города Черемхово (Федорова Г.П.) в 

течение 5 рабочих дней со дня принятия настоящего постановления внести 

информационную справку в оригинал муниципального правового акта о дате 

признания утратившим силу в соответствии с п. 3 настоящего постановления. 

8. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2025 года. 

9. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 

в газете «Черемховский рабочий» и размещению на официальном сайте 

администрации города Черемхово в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет». 

10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя мэра города - председателя комитета жизнеобеспечения 

Серёдкина Е.А. 

 

Мэр города Черемхово                                                                      В.А. Семенов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



      Приложение 

УТВЕРЖДЕНА  

постановлением администрации  

города Черемхово 

от 1 августа 2024 года № 367 

 

Муниципальная программа 

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности  

на территории города Черемхово» 

 

Раздел 1. Стратегические приоритеты муниципальной программы 

 

Глава 1. Приоритеты и цели муниципальной программы 

 

Основанием для разработки муниципальной программы 

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на 

территории города Черемхово» (далее – муниципальная программа) 

являются:  

1. Бюджетный кодекс Российской Федерации. 

2. Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». 

3. Федеральный закон от 23 ноября 2009 года № 261-ФЗ «Об 

энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации». 

4. Указ Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 года № 309 «О 

национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года 

и на перспективу до 2036 года». 

5. Постановление Правительства Российской Федерации от 9 сентября 

2023 года № 1473 «Об утверждении комплексной государственной 

программы Российской Федерации «Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности». 

6. Постановление Правительства Иркутской области от 13 ноября 

2023 года № 1022-пп «Об утверждении государственной программы 

Иркутской области «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и 

повышение энергоэффективности Иркутской области» и признании 

утратившими силу отдельных постановлений Правительства Иркутской 

области и отдельных пунктов постановлений Правительства Иркутской 

области». 

7. Устав города Черемхово, принятый решением Думы города 

Черемхово от 17 декабря 2005 года № 2/1-ДГ.  

8. Постановление администрации города Черемхово от 13 февраля 2024 

года № 58 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ города Черемхово». 



Целью муниципальной программы является повышение эффективности 

использования энергетических ресурсов на территории города Черемхово. 

Цель муниципальной программы направлена на достижение: 

- стратегической задачи «Обеспечение достойных условий жизни» 

стратегии социально-экономического развития муниципального образования 

«город Черемхово» на период до 2030 года, утвержденной решением Думы 

города Черемхово от 27 декабря 2018 года № 39/3-ДГ; 

- цели государственной программы Иркутской области «Развитие 

жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергоэффективности 

Иркутской области», утвержденной постановлением Правительства 

Иркутской области от 13 ноября 2023 года № 1022-пп «Обеспечение 

снижения потерь электрической энергии в цепочке генерация-

транспортировка-потребление» к 2030 году до 8,11%»; 

- национальной цели «Комфортная и безопасная среда для жизни» в 

соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 года 

№ 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 

2030 года и на перспективу до 2036 года» и целевым показателем, 

характеризующим достижение национальной цели «Обеспечение значимого 

роста энергетической и ресурсной эффективности в жилищно-коммунальном 

хозяйстве, промышленном и инфраструктурном строительстве». 

 

Глава 2. Анализ текущего состояния сферы реализации 

муниципальной программы 

 

Федеральный закон от 23 ноября 2009 года № 261-ФЗ «Об 

энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации» является основным документом, который регулирует отношения 

по энергосбережению и повышению энергетической эффективности и 

развивает основные направления муниципальной программы. 

Работа по выполнению комплекса мероприятий по энергосбережению 

комитетом жизнеобеспечения администрации города Черемхово ведётся с 

2006 года с участием муниципальных учреждений города Черемхово.  

В настоящее время объекты бюджетной сферы города Черемхово 

оснащены приборами учёта: 

- тепловой энергии на 90%; 

- холодной воды на 98%; 

-электрической энергии на 100%. 

Потребность в установке приборов учёта возникает в связи с тем, что 

при плановой поверке выявляются ошибки в работе приборов учета и такие 

устройства подлежат замене. 

Выполнение комплекса мероприятий в рамках муниципальной 

программы позволит снизить расходы на оплату коммунальных услуг 

посредством экономичного потребления энергетических ресурсов и 

уменьшения тепловых потерь. 



Повышение энергетической эффективности в то же время способствует 

достижению целей климатической повестки. В связи с тем, что мероприятия 

по снижению объемов выбросов парниковых газов выполнены, объем 

потребления топлива на муниципальной котельной, расположенной по 

адресу: г. Черемхово, ул. Свердлова, 25, останется на уровне 2022 года и 

составит 222 тонны, объем выбросов парниковых газов также останется на 

уровне 2022 года - 92,54 тонн/год. 

 

Глава 3. Задачи муниципального управления 

и способы их эффективного решения 
 

Задачами муниципального управления являются: 

1. Создание условий для повышения энергоэффективности инженерной 

инфраструктуры муниципальной собственности. 

2. Создание условий для обеспечения энергосбережения и повышения 

энергетической эффективности на территории города Черемхово при 

потреблении энергетических ресурсов и воды. 

3. Мониторинг потребления топливно-энергетических ресурсов, воды 

муниципальными учреждениями города Черемхово.  

Достижение поставленной цели и решение задач муниципальной 

программы предполагается осуществлять путем выполнения 

взаимосвязанных мероприятий в течение всего периода реализации 

муниципальной программы. 

Выполнение всех поставленных задач будет способствовать 

обеспечению энергосбережения и повышению энергетической 

эффективности объектов инженерной инфраструктуры муниципальных 

учреждений города Черемхово. 
 

Раздел 2. Паспорт муниципальной программы 

 

Глава 1. Основные положения 

 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы  

Отдел энергосбережения и тарифной политики 

комитета жизнеобеспечения администрации 

города Черемхово 

Участники 

муниципальной 

программы 

     1. Управление образования администрации 

города Черемхово (далее – управление 

образования). 

     2. Отдел по развитию культурной сферы и 

библиотечного обслуживания администрации 

города Черемхово (далее – отдел культуры). 

3. Муниципальное казённое учреждение «Архив 

города Черемхово» (далее – архив г. Черемхово). 

4. Муниципальное бюджетное учреждение 



дополнительного образования «Спортивная 

школа «Черемховская» (далее – МБУ ДО «СШ 

«Черемховская»). 

5. Муниципальное бюджетное учреждение 

«Центр поддержки молодежных инициатив» 

(далее – МБУ «ЦПМИ») 

6. Муниципальное казённое учреждение 

«Хозяйственно-эксплуатационное управление 

администрации города Черемхово» (далее – 

хозяйственное управление). 

7. Комитет по управлению муниципальным 

имуществом администрации города Черемхово 

(далее – КУМИ). 

Период реализации 

муниципальной 

программы  

2025-2030 годы 

Цели муниципальной 

программы 

Повышение эффективности использования 

энергетических ресурсов на территории города 

Черемхово 

Финансовое обеспечение 

реализации 

муниципальной 

программы 

2025 год – 4292,0 тыс. руб.; 

2026 год – 4692,2 тыс. руб.; 

2027 год – 3378,1 тыс. руб.; 

2028 год – 3378,1 тыс. руб.; 

2029 год – 3378,1 тыс. руб.; 

2030 год – 3378,1 тыс. руб. 

Связь с национальными 

целями Российской 

Федерации/ 

государственной 

программой Российской 

Федерации/ 

государственной 

программой Иркутской 

области 

1. Национальная цель развития Российской 

Федерации «Комфортная и безопасная среда 

для жизни», определенная Указом Президента 

Российской Федерации от 7 мая 2024 год № 309 

«О национальных целях развития Российской 

Федерации на период до 2030 года и на 

перспективу до 2036 года» 

2. Государственная программа Российской 

Федерации «Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности», утвержденная 

постановлением Правительства Российской 

Федерации от 9 сентября 2023 года № 1473  

3. Государственная программа Иркутской 

области «Развитие жилищно-коммунального 

хозяйства и повышение энергоэффективности 

Иркутской области», утвержденная 

постановлением Правительства Иркутской 

области от 13 ноября 2023 года № 1022-пп 

 

Глава 2. Показатели муниципальной программы 
 



Показатели муниципальной программы приведены в приложении № 1 к 

муниципальной программе. 

Показатели муниципальной программы, отражающие потребление 

энергетических ресурсов и воды, определяются следующим образом: 

1. Количество зарегистрированных объектов недвижимого имущества, 

используемых для передачи электрической, тепловой энергии, 

водоснабжения и водоотведения определяется как сумма всех поставленных 

на учет объектов недвижимого имущества.  

Источник данных - Федеральная служба государственной регистрации, 

кадастра и картографии, КУМИ. 

2. Потребление тепловой энергии на 1 квадратный метр площади 

рассчитывается по формуле: 

t
УРОиВ=

t
ТЭОиВ

t
S , (Гкал/м2), где:  

ТЭt
ОиВ – потребление тепловой энергии на нужды отопления и 

вентиляции в календарном году t, Гкал; 

 St- среднегодовая полезная площадь здания, строения, сооружения в 

календарном году t, м2. 

3. Потребление электрической энергии на 1 квадратный метр площади 

рассчитывается по формуле: 

t
УРЭЭ=

t
ЭЭ

t
S , (кВт*час/м2), где:  

ЭЭ t - потребление электрической энергии в календарном году t, 

кВт*час; 

St - среднегодовая полезная площадь здания, строения, сооружения в 

календарном году t, м2. 

4. Потребление горячей воды на 1 человека рассчитывается по 

формуле: 

t
УРГВС=

t
ГВС

t
П , (м3/чел), где: 

ГВСt - потребление горячей воды в календарном году t, м3; 

Пt - фактическая численность пользователей (работников и 

посетителей) здания в среднем за сутки в течение календарного года t, чел. 

5. Потребление холодной воды на 1 человека рассчитывается по 

формуле: 

t
УРХВ=

t
ХВ

t
П , (м3/чел), где: 

ХВt - потребление горячей воды в календарном году t, м3; 

Пt - фактическая численность пользователей (работников и 

посетителей) здания в среднем за сутки в течение календарного года t, чел. 



Для расчета показателей снижения потребления ресурсов использованы 

лимиты потребления энергетических ресурсов и воды, установленные 

постановлением администрации города Черемхово от 28 октября 2022 года                                   

№ 648 «Об утверждении лимитов потребления коммунальных услуг 

муниципальным учреждениям города Черемхово на 2023 год». Лимиты 

потребления подлежат корректировке. 

6. Количество установленных автоматизированных систем контроля и 

учета энергоресурсов в муниципальных учреждениях образования 

определяется как сумма всех установленных автоматизированных систем 

учета с учетом базового года на отчетный период.   

Источник данных - управление образования.  

 

Глава 3. Структура муниципальной программы 

 

№ 

п/п 

Задачи 

(мероприятия) 

структурного 

элемента 

Ответственный за 

реализацию 

структурного 

элемента 

Краткое описание 

ожидаемых эффектов 

от реализации задачи 

структурного 

элемента 

Связь с показателями 

Проектная часть 

Мероприятия, направленные на реализацию регионального проекта 

«Энергоэффективность и развитие энергетики», утвержденного распоряжением 

заместителя Председателя Правительства Иркутской области от 14 ноября 2023 года от 

№ 177-рзп 

Задача 1. Создание условий для повышения энергоэффективности инженерной 

инфраструктуры муниципальной собственности 

1 Государственная 

регистрация права 

муниципальной 

собственности на 

объекты 

недвижимого 

имущества, 

используемые для 

передачи 

электрической, 

тепловой энергии, 

водоснабжения и 

водоотведения 

КУМИ Повышение 

эффективности 

эксплуатации и 

обслуживания 

объектов инженерной 

инфраструктуры 

Количество 

зарегистрированных 

объектов 

недвижимого 

имущества, 

используемых для 

передачи 

электрической, 

тепловой энергии, 

водоснабжения и 

водоотведения 

Процессная часть 

Задача 2. Создание условий для обеспечения энергосбережения и повышения 

энергетической эффективности на территории города Черемхово при потреблении 

энергетических ресурсов и воды 

 Мероприятия, 

направленные на 

повышение 

энергосбережения в 

муниципальных 

учреждениях города 

Архив г. 

Черемхово, отдел 

культуры, МБУ ДО 

«СШ 

«Черемховская», 

управление                                                          

образования, МБУ 

Снижение 

потребления 

энергетических 

ресурсов и воды за 

счет выполнения 

мероприятий по 

переоборудованию 

Потребление 

тепловой энергии 

на 

1 квадратный метр 

площади; 

потребление 

электрической 



№ 

п/п 

Задачи 

(мероприятия) 

структурного 

элемента 

Ответственный за 

реализацию 

структурного 

элемента 

Краткое описание 

ожидаемых эффектов 

от реализации задачи 

структурного 

элемента 

Связь с показателями 

«ЦПМИ», 

хозяйственное 

управление 

 

 

учреждений энергии на 1 

квадратный метр 

площади; 
потребление 

горячей воды на 1 

человека; 

потребление 

холодной воды на 1 

человека. 

Задача 3. Мониторинг потребления топливно-энергетических ресурсов, воды 

муниципальными учреждениями города Черемхово 

 Организация 

автоматизированной 

системы контроля и 

учета 

энергоресурсов  

Управление 

образования 

Мониторинг 

потребления 

тепловой энергии 

Количество 

установленных 

автоматизированных 

систем контроля и 

учета энергоресурсов 

в муниципальных 

учреждениях 

образования 

 

Глава 4. Финансовое обеспечение реализации муниципальной  

программы 

 

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы 

приведено в приложении № 2 к муниципальной программе. 

В ходе реализации муниципальной программы отдельные ее 

мероприятия могут уточняться, а объемы их финансирования 

корректироваться с учетом утвержденных расходов местного бюджета (с 

учетом бюджетов всех уровней) на текущий финансовый год и плановый 

период. Внесение изменений в муниципальную программу осуществляется 

ответственным исполнителем.  

 

 

Управляющий делами администрации -   

заместитель мэра города                                                                          Г.А. 

Попова 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 



Приложение № 1 

к муниципальной программе  

«Энергосбережение и повышение энергоэффективности  

на территории города Черемхово»,  

утвержденной постановлением  

администрации города Черемхово  

от 1 августа 2024 года № 367 

 

Показатели муниципальной программы 

 

№

 п/п 

Наименова

ние показателя 

У

ровень 

показа-

теля 

П

ризнак 

возраста-

ния/убыв

ания 

Е

дини-

ца 

изме-

рения  

Б

азовое 

значен

ие 

Значения показателя по годам 

Доку

мент 

Ответств

енный за 

достижение 

показателя 

Связь 

с 

показателями 

национальны

х целей 

И

нформа

ционная 

система  

(

при 

наличии

) 

2

023 

2

025 

2

026 

2

027 

2

028 

2

029 

2

030 

Цель муниципальной программы: повышение эффективности использования энергетических ресурсов на территории города Черемхово 

Задача 1. Создание условий для повышения энергоэффективности инженерной инфраструктуры муниципальной собственности 

1.1 Количеств

о 

зарегистрированн

ых объектов 

недвижимого 

имущества, 

используемых для 

передачи 

электрической, 

тепловой энергии, 

водоснабжения и 

водоотведения 

М

П 

В

озраста

ющий 

е

д. 

7

00 

8

95 

8

95 

8

95 

8

95 

8

95 

9

00 

Пост

ановление 

Правительст

ва 

Иркутской 

области от 

13 ноября 

2023 года № 

1022-пп 

КУМИ Обеспе

чение 

значимого 

роста 

энергетическо

й и ресурсной 

эффективност

и в жилищно-

коммунально

м хозяйстве, 

промышленно

м и 

инфраструкту

Н

а 

бумажн

ом 

носител

е 



№

 п/п 

Наименова

ние показателя 

У

ровень 

показа-

теля 

П

ризнак 

возраста-

ния/убыв

ания 

Е

дини-

ца 

изме-

рения  

Б

азовое 

значен

ие 

Значения показателя по годам 

Доку

мент 

Ответств

енный за 

достижение 

показателя 

Связь 

с 

показателями 

национальны

х целей 

И

нформа

ционная 

система  

(

при 

наличии

) 

2

023 

2

025 

2

026 

2

027 

2

028 

2

029 

2

030 

рном 

строительстве 

Задача 2. Создание условий для обеспечения энергосбережения и повышения энергетической эффективности на территории города 

Черемхово при потреблении энергетических ресурсов и воды 

2.1 Потреблен

ие те- 

пловой 

энергии  на 1 

квадратный метр 

площади 

М

П 

У

бываю

щий 

Г

кал*

м2 

0

,28 

0

,275 

0

,27 

0

,26 

0

,26 

0

,26 

0

,26 
Феде

ральный 

закон от 23 

ноября 2009 

года № 261-

ФЗ 

Архив 

г. Черемхово, 

отдел культуры, 

МБУ ДО «СШ 

«Черемховская», 

управление 

образования, 

хозяйственное 

управление, 

МБУ «ЦПМИ» 

 

Обеспе

чение 

значимого 

роста 

энергетическо

й и ресурсной 

эффективност

и в жилищно-

коммунально

м хозяйстве, 

промышленно

м и 

инфраструкту

рном 

строительстве 

Н

а 

бумажн

ом 

носител

е 

2.2 Потреблен

ие электрической 

энергии на 1 

квадратный метр 

площади 

М

П 

У

бываю

щий 

к

Вт*

м2 

3

9,94 

3

9,34 

 

38,7 

3

7,5 

3

7,5 

3

7,5 

3

7,5 
Фед

еральный 

закон от 23 

ноября 

2009 года 

№ 261-ФЗ 

Архив г. 

Черемхово, 

отдел культуры, 

МБУ ДО «СШ 

«Черемховская», 

управление 

образования, 

хозяйственное 

Обеспе

чение 

значимого 

роста 

энергетическо

й и ресурсной 

эффективност

и в жилищно-

Н

а 

бумажн

ом 

носител

е 



№

 п/п 

Наименова

ние показателя 

У

ровень 

показа-

теля 

П

ризнак 

возраста-

ния/убыв

ания 

Е

дини-

ца 

изме-

рения  

Б

азовое 

значен

ие 

Значения показателя по годам 

Доку

мент 

Ответств

енный за 

достижение 

показателя 

Связь 

с 

показателями 

национальны

х целей 

И

нформа

ционная 

система  

(

при 

наличии

) 

2

023 

2

025 

2

026 

2

027 

2

028 

2

029 

2

030 

управление, 

МБУ «ЦПМИ» 

коммунально

м хозяйстве, 

промышленно

м и 

инфраструкту

рном 

строительстве 

2.3 Потребл

ение горячей 

воды на 1 

человека 

М

П 

У

бываю

щий 

м

3 

/чел 

1

,16 

1

,14 

1

,13 

1

,09 

1

,09 

1

,09 

1

,09 
Фед

еральный 

закон от 23 

ноября 

2009 года 

№ 261-ФЗ 

Архив г. 

Черемхово, 

отдел культуры, 

МБУ ДО «СШ 

«Черемховская», 

управление 

образования, 

хозяйственное 

управление, 

МБУ «ЦПМИ» 

Обесп

ечение 

значимого 

роста 

энергетическо

й и ресурсной 

эффективност

и в жилищно-

коммунально

м хозяйстве, 

промышленно

м и 

инфраструкту

рном 

строительстве 

Н

а 

бумажн

ом 

носител

е 

2.4 Потребл

ение холодной 

воды на 1 

человека 

М

П 

У

бываю

щий 

м

3 

/чел 

1

,66 

1

,63 

1

,61 

1

,56 

1

,56 

1

,56 

1

,56 
Фед

еральный 

закон от 23 

ноября 

2009 года 

Архив г. 

Черемхово, 

отдел культуры, 

МБУ ДО «СШ 

«Черемховская», 

Обесп

ечение 

значимого 

роста 

энергетическо

Н

а 

бумажн

ом 

носител



№

 п/п 

Наименова

ние показателя 

У

ровень 

показа-

теля 

П

ризнак 

возраста-

ния/убыв

ания 

Е

дини-

ца 

изме-

рения  

Б

азовое 

значен

ие 

Значения показателя по годам 

Доку

мент 

Ответств

енный за 

достижение 

показателя 

Связь 

с 

показателями 

национальны

х целей 

И

нформа

ционная 

система  

(

при 

наличии

) 

2

023 

2

025 

2

026 

2

027 

2

028 

2

029 

2

030 

№ 261-ФЗ управление 

образования, 

хозяйственное 

управление, 

МБУ «ЦПМИ» 

й и ресурсной 

эффективност

и в жилищно-

коммунально

м хозяйстве, 

промышленно

м и 

инфраструкту

рном 

строительстве 

е 

Задача 3. Мониторинг потребления топливно-энергетических ресурсов, воды муниципальными учреждениями города Черемхово 

3.1 Количеств

о установленных 

автоматизированн

ых систем 

контроля и учета 

энергоресурсов в 

муниципальных 

учреждениях 

образования 

е

д. 

Возрас

тающий 

е

д. 

9 1

4 

2

0 

2

5 

2

5 

2

5 

2

5 
Фед

еральный 

закон от 23 

ноября 

2009 года 

№ 261-ФЗ 

Архив г. 

Черем-хово, 

отдел культуры, 

МБУ ДО «СШ 

«Черемховская», 

управление 

образования, 

хозяйственное 

управление, 

МБУ «ЦПМИ» 

Обесп

ечение 

значимого 

роста 

энергетическо

й и ресурсной 

эффективност

и в жилищно-

коммунально

м хозяйстве, 

промышленно

м и 

инфраструкту

рном 

строительстве 

Н

а 

бумажн

ом 

носител

е 



 

Примечание: 

- МП - муниципальная программа; 

- ПВХ - поливинилхлорид; 

- КУМИ - комитет по управлению муниципальным имуществом администрации города Черемхово; 

- управление образования - управление образования администрации города Черемхово; 

- отдел культуры - отдел по развитию культурной сферы и библиотечного обслуживания администрации города 

Черемхово; 

- архив г. Черемхово - муниципальное казённое учреждение «Архив города Черемхово»; 

- хозяйственное управление - муниципальное казённое учреждение «Хозяйственно-эксплуатационное управление 

администрации города Черемхово»; 

- МБУ ДО «СШ «Черемховская» - муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 

«Спортивная школа «Черемховская»; 

- МБУ «ЦПМИ» - муниципальное бюджетное учреждение «Центр поддержки молодежных инициатив»;  

- ед. - единица; 

- Постановление Правительства Иркутской области от 13 ноября 2023 года № 1022-пп- постановление 

Правительства Иркутской области от13 ноября 2023 года № 1022-пп «Об утверждении государственной программы 

Иркутской области «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышения энергоэффективности Иркутской 

области» и признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства Иркутской области и отдельных 

пунктов постановлений правительства Иркутской области»; 

- Федеральный закон от 23 ноября 2009 года № 261-ФЗ - Федеральный закон от 23 ноября 2009 года № 261-ФЗ «Об 

энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации». 

 

 

Управляющий делами администрации – 

заместитель мэра города                                                                                                                                            Г.А. 

Попова 
 



 

Приложение № 2 

к муниципальной программе  

«Энергосбережение и повышение энергетической  

эффективности на территории города Черемхово»,  

утвержденной постановлением  

администрации города Черемхово  

от 1 августа 2024 года № 367 

 

 

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы 

 

№

 п/п 

Наименование 

муниципальной программы, 

структурного элемента (задачи, 

мероприятия) 

Ответственн

ый исполнитель, 

участники 

Источники 

финансирования  

Расходы (тыс. руб.), годы  

20

25 

202

6 

2

027 

2

028 

2

029 

2

030 

 Муниципальная программа 

«Энергосбережение и 

повышение энергетической 

эффективности на территории 

города Черемхово» 

 
Всего 

4

292,0 

4

692,2 

3

378,1 

3

378,1 

3

378,1 

3

378,1 

ОБ 
0

,00 

0

,00 

0

,00 

0

,00 

0

,00 

0

,00 

МБ 
4

292,0 

4

692,2 

3

378,1 

3

378,1 

3

378,1 

3

378,1 

Проектная часть 

Задача 1. Создание условий для повышения энергоэффективности инженерной инфраструктуры муниципальной собственности 

1 Всего по задаче 1  Всего 3

00,00 

0

,00 

0

,00 

0

,00 

0

,00 

0

,00 

ОБ 0

,00 

0

,00 

0

,00 

0

,00 

0

,00 

0

,00 

МБ 3

00,00 

0

,00 

0

,00 

0

,00 

0

,00 

0

,00 

1Государственная регистрация КУМИ Всего 3 0 0 0 0 0



№

 п/п 

Наименование 

муниципальной программы, 

структурного элемента (задачи, 

мероприятия) 

Ответственн

ый исполнитель, 

участники 

Источники 

финансирования  

Расходы (тыс. руб.), годы  

20

25 

202

6 

2

027 

2

028 

2

029 

2

030 

.1 права муниципальной 

собственности на объекты 

недвижимого имущества, 

используемые для передачи 

электрической, тепловой 

энергии, водоснабжения 

и водоотведения 

00,00 ,00 ,00 ,00 ,00 ,00 

ОБ 0

,00 

0

,00 

0

,00 

0

,00 

0

,00 

0

,00 

МБ 3

00,00 

0

,00 

0

,00 

0

,00 

0

,00 

 

0,00 

 

Процессная часть 

Задача 2. Создание условий для обеспечения энергосбережения и повышения энергетической эффективности на территории города 

Черемхово при потреблении энергетических ресурсов и воды 

2 Всего по задаче 2  Всего 3

864,0 

4

602,2 

3

286,1 

3

286,1 

3

286,1 

3

286,1 

МБ 3

864,0 

4

602,2 

3

286,1 

3

286,1 

3

286,1 

3

286,1 

2

.1 

Замена ламп накаливания 

на энергосберегающие лампы 

МБУ ДО 

«СШ 

«Черемховская», 

хозяйствен

ное управление, 

отдел 

культуры 

Всего 4

64,00 

4

74,00 

3

89,00 

3

89,00 

3

89,00 

3

89,00 

МБ 4

64,00 

4

74,00 

3

89,00 

3

89,00 

3

89,00 

3

89,00 

2

.2 

Замена окон в деревянных 

переплётах на окна из профиля 

ПВХ в подведомственных 

учреждениях 

МБУ ДО 

«СШ 

«Черемховская», 

 архив г. Черемхово, 

 отдел культуры 

Всего 1

431,0 

5

90,0 

4

80,3 

4

80,3 

4

80,3 

4

80,3 

МБ 1

431,0 

5

90,0 

4

80,3 

4

80,3 

4

80,3 

4

80,3 

2

.3 

Замена радиаторов   Архив г. Черемхово,  

отдел 

Всего   5

36,0 

5

76,0 

4

66,0 

4

66,0 

4

66,0 

4

66,0 



№

 п/п 

Наименование 

муниципальной программы, 

структурного элемента (задачи, 

мероприятия) 

Ответственн

ый исполнитель, 

участники 

Источники 

финансирования  

Расходы (тыс. руб.), годы  

20

25 

202

6 

2

027 

2

028 

2

029 

2

030 

культуры МБ 5

36,0 

5

76,0 

4

66,0 

4

66,0 

4

66,0 

4

66,0 

2

.4 

Ремонт и промывка 

системы отопления 

МБУ ДО 

«СШ   

«Черемхов

ская», 

 архив г. 

Черемхово, 

 отдел культуры 

Всего 7

51,0 

6

72,0 

4

79,0 

4

79,0 

4

79,0 

4

79,0 

МБ 7

51,0 

6

72,0 

4

79,0 

4

79,0 

4

79,0 

4

79,0 

2

.5 

Поверка прибора учета 

горячей, холодной воды, тепло- 

и электро-  энергии 

МБУ ДО 

«СШ 

«Черемховская», 

управление 

образования, 

отдел культуры 

Всего 8

7,00 

2

78,2 

3

68,8 

3

68,8 

3

68,8 

3

68,8 

МБ 8

7,00 

2

78,2 

3

68,8 

3

68,8 

3

68,8 

3

68,8 

2

.6 

Установка приборов 

учета тепловой энергии 

 Архив г. Черемхово    

управление 

образования 

Всего 

 

0

,0 

4

20,0 

2

20,0 

2

20,0 

2

20,0 

2

20,0 

   МБ 0

,0 

4

20,0 

2

20,0 

2

20,0 

2

20,0 

2

20,0 

2

.7 

Установка входных 

дверей в подведомственных 

учреждениях 

Отдел 

культуры, 

МБУ 

«ЦПМИ» 

Всего 2

35,0 

3

25,0 

2

10,0 

2

10,0 

2

10,0 

2

10,0 

МБ 2

35,0 

3

25,0 

2

10,0 

2

10,0 

2

10,0 

2

10,0 

2

.8 

Проектирование и 

установка системы 

автоматического регулирования 

температуры теплоносителя на 

вводе в здание МБУ ДО «ДХШ 

Отдел 

культуры 

Всего 0

,00 

8

0,00 

0

,00 

0

,00 

0

,0 

0

,0 

МБ 0

,00 

8

0,00 

0

,00 

0

,00 

0

,0 

0

,0 



№

 п/п 

Наименование 

муниципальной программы, 

структурного элемента (задачи, 

мероприятия) 

Ответственн

ый исполнитель, 

участники 

Источники 

финансирования  

Расходы (тыс. руб.), годы  

20

25 

202

6 

2

027 

2

028 

2

029 

2

030 

№ 1 г. Черемхово» 

2

.9 

Замена сантехники на 

водосберегающую 

Отдел 

культуры 

Всего 1

0,00 

5

7,00 

1

9,00 

1

9,00 

1

9,00 

1

9,00 

МБ 1

0,00 

5

7,00 

1

9,00 

1

9,00 

1

9,00 

1

9,00 

2

.10 

Восстановление 

теплового контура и повышение 

тепловой защиты зданий 

Отдел 

культуры 

Всего 2

00,00 

1

50,00 

4

50,00 

4

50,0 

4

50,0 

4

50,0 

МБ 2

00,00 

1

50,00 

4

50,00 

4

50,0 

4

50,0 

4

50,0 

2

.11 

Установка 

теплоотражающих панелей 

Отдел 

культуры 

Всего 2

,00 

2

,00 

2

,00 

2

,00 

2

,00 

2

,00 

МБ 2

,00 

2

,00 

2

,00 

2

,00 

2

,00 

2

,00 

2

.12 

Измерение контура 

сопротивления изоляции и 

замена электропроводки 

Отдел 

культуры 

Всего 1

10,00 

1

38,00 

1

60,00 

1

60,00 

1

60,00 

1

60,00 

МБ 1

10,00 

1

38,00 

1

60,00 

1

60,00 

1

60,00 

1

60,00 

2

.13 

Замена котла отопления МБУ ДО 

«СШ» 

«Черемховская» 

Всего 0

,00 

8

00,00 

0

,00 

0

,00 

0

,00 

0

,00 

МБ 0

,00 

8

00,00 

0

,00 

0

,00 

0

,00 

0

,00 

2

.14 

Поверка монометров в 

МОУ  города Черемхово 

Управлени

е образования 

Всего 3

8,00 

4

0,00 

4

2,00 

4

2,00 

4

2,00 

4

2,00 

МБ 3

8,00 

4

0,00 

4

2,00 

4

2,00 

4

2,00 

4

2,00 

Задача 3. Мониторинг потребления топливно-энергетических ресурсов, воды муниципальными учреждениями города Черемхово 

3 Всего по задаче 3 Управлени

е образования 

Всего 1

28,00 

9

0,00 

9

2,00 

9

2,00 

9

2,00 

9

2,00 



№

 п/п 

Наименование 

муниципальной программы, 

структурного элемента (задачи, 

мероприятия) 

Ответственн

ый исполнитель, 

участники 

Источники 

финансирования  

Расходы (тыс. руб.), годы  

20

25 

202

6 

2

027 

2

028 

2

029 

2

030 

МБ 1

28,00 

9

0,00 

9

2,00 

9

2,00 

9

2,00 

9

2,00 

3

.1 

Организация 

автоматизированной системы 

контроля и учета  

Управлени

е образования 

Всего 1

28,00 

9

0,00 

9

2,00 

9

2,00 

9

2,00 

9

2,00 

 энергоресурсов  МБ 1

28,00 

9

0,00 

9

2,00 

9

2,00 

9

2,00 

9

2,00 

 

Примечание: 

- МБ - местный бюджет; 

- ОБ - областной бюджет; 

- ПВХ - поливинилхлорид; 

- управление образования - управление образования администрации города Черемхово; 

- отдел культуры - отдел по развитию культурной сферы и библиотечного обслуживания администрации города 

Черемхово; 

- архив г. Черемхово - муниципальное казённое учреждение «Архив города Черемхово»; 

-    хозяйственное управление - муниципальное казённое учреждение «Хозяйственно-эксплуатационное управление 

администрации города Черемхово»; 

- МБУ ДО «ДХШ № 1 г. Черемхово» - муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 

«Детская художественная школа № 1 г. Черемхово»; 

- МБУ ДО «СШ «Черемховская» - муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 

«Спортивная школа «Черемховская»; 

- МБУ «ЦПМИ» - муниципальное бюджетное учреждение «Центр поддержки молодежных инициатив»;  

- МОУ - муниципальное общеобразовательное учреждение. 

 

 



Управляющий делами администрации – 

заместитель мэра города                                                                                                                                             Г.А. 

Попова 

 

 


